

H

Plática para el Seg.^{do} Tom.^o de deviento, sobre el Es-
candalo, y el buen exemplo.

Beatus qui non fuit scandalizatus in me,
Bienaventurado el que no es escandalizado en mí.

Quinto Evangelio de Mateo con la embajada de J.^o Ju-
anec bialdu eutrama Jugu Christoni prunoti, cénetan ifini
eben Herodesec libertad agaiti; cénegaz reprehenditen eben
príncipe onen vicitra escandaloso. Santubac bialdu eut-
ram Jenu bi bene discipulubetati, saquite agaiti beragan
die, etetan Merian esperatua; ez cepaiti dudatcen eben
epui au, bada anunciatu eben agurian, eta solememente;
expada bene discipulubac icari equien antan eurenec, eta
convencitu citecen euren beguiaguin. Salvadoreac, corres-
ponditcen ebola bere precursorien, edo aorrera bialduben
dereora, equin cituban milagro arco diputadu onen do

arcan, eta ezá euntén. Zoace, eta contatu epuiorube Taumai
 i'cun, eta entzun dozubena;¹ Ychubac i'cunten daube, Exaenac
 dabilte, Leprosoac osatuten d'ua, Gornac entzuten daube, illac
 virtuten d'ua, eta Evangelioa predicatcen da Pobreak: eta
 bienaventuraduba escandalitacen etana nigaitie.

+ Salvadorien conducta au, emoten dana erauten S.^{ra} Juanen
 Discipulubai bere obretati, inacunten deuncu, accinoen prueba
 dala segunubena, eta ezex ere eztabela equiten inprexino que
 i'ago viotcetán, eta entendimentubetan, exemplu onen inda
 azac bano: Cergaitie ataatcen Godan iracarde importante
 au, gu guztioe paporela obligaturie euquitera vicitra exem
 plan, eta on vide bat: bada au da axtu dauegun me
 dionu onoma, eta exacena contribuitceco Taumproen
 gloriana, eta proximoen provechura. Ezina guztia Apon
 tolubac predicatceco Evangelioeco equiac, eta Doctoreca

ere defenditceco euren escribituquín; bñña guetnac man
 temitu daiguee, eta beaxdaube euren viciem Santidadear.
 Vici exemplar, eta on vñde batec equitendau exxerpetaga
 xñña proferatcen dan Religioa: bñña vici deraxaude, eta
 escandalos batec emoten dau motiroa Religioa qu bera
 aguertu didin vilutza eta derpreciagaxña. Procuratu
 daigun, bada, Christaubac, ez emotea inñni escandaluben
 ocarinonñc, eta edificatu daigun batat bertea, ean daigue
 gun, gure Maisu Divinoac lequor: Beatus qui non fue
rit exandalizatus in me. Onetaraco pensatcen dot icun
 eraquitea Tabei leenengo, escandalubac causatcen daben gaitza.
 Eta bigaxxen leuban exemplu onac dacaxxen ona. Bataxen
 pelixruba, eta bertaxen probexhuba izango Dña discusso
 onen materia, edo equia. Leenengo Puntuba.
 Jatei bñño leenago verba equitera Chiquízca Escanda

lubac dacaraen gaitzac gaitic, beara suponu Theologorⁿ
 au iran deiteguala modu bitan: Actiuoa, eta pariuoa, edo ven
 ba equitaren clarubago, Escandalo emona, eta escandalo an
 tuba Batzubetan antecenda maliciaz escandaluben ocaruoa edi
 ficatu, edo on uidatu bearguindubameti, equiten eubena lequer
 Fariseoac Templarioren Doctrinari. Eta contuac equin
 beara alac escandalubagaiti, espada da suntu menoipreciatzea;
 aguintcen deuteria lequer saluadoreac bere discipulubai, berba
 equiten ebela Fariseoacgaitic: Sinite illos, ceni sunt Gauria onac,
 esaten eben Tertuliano, ertaube escandalitracen anima don
 gac espada. Etogu berba equingo emen escandalu onegaiti, ez
 pada activo, edo emonagaiti, eta erango ditut xau gauria: 1. da
 la gaitz bat eroriorra bere naturaleraz: 2. cruela bere efec
 toetan: 3. ondo organua bere sarraiguidan.

+ 1. Escandalo activo, edo emona da verba, edo equiera guchi

ago aderezua, emoten deartena bertean ocarinosa / austeco, eta
 becatu equiteco: Dictum vel factum minus rectum, prebens al
teri ocarionem quine, Dioana leguer Escolastico Anguean s. to
 Thomasec. Escandaluba dago batzuketan verba gaitqui eramba
 ten, envenenatzen dabena entzuten dabenen biotza: Cergaitic
 gorputza envenenatzen dana leguer aoti, anomea corrompit
 cen da belarriti, diuana leguer Filosofoac. conversacio
 arrigadu bat Religioso materiari ganean, verba equivoco
 bat, expresio libre bat dira capazac corrompiteco costum
 breac! Batet ortan verba equiten aginian fedien contra, ez
 iragotazken herepe, eta infieltrat; baina ipinten ditu alaco du
 dac azen ganean, nola guetiquetan dabene entzuten deutenen expi
 ritubari: omelacoa da escandaloso bat. Berteac eritu eraten
 clauuban verba deshonestoac, cergaitic equico lequien infa
 metrat; baiña eraten ditu sarritan verba equivocoac, inerequi

ten daubena gaurbieren suba parteen artean: auene da escanda
loso bat.

Escandaluba emon deiteque, ez bacarruc berba bategar, baita
eguiara bategar ere, inelmatcen ditubana bertec becatuna.

Au da Nathanec aitcen emoten eutzaia Davidi, eran eutza
man: ; Cex eguin dozu? Zu sauni zara falta baten, escan
dalizatu dabena Zure mendeco, edo vasallo gurtia, eta emon
dozu motiboa, Jaunen Enemigoac blasfematu daguien bere
contra. Oxo bat auzquitcen da Parroquia baten, ⁺nox bait saun
ten danean delitoren baten, eltcen danean publico iratexa:
au da escandalubat zabaltcen dana alde gurtielatit, eta da
ocarrinoa persona argalac ofenditu daguien Jaungoinoa. E
candaluba da pertea lequez, zabalten dana atcen bapa: an
co da persona costumbre gaitztoco bat, corrompiceco carico
berte gurtia; da gaitz bat comunicatcen dana conuersaci

noti, visitetati, eta tratu escandalosoquin. Alcenex, da per
te bat acabatcen ezta emon daubenex existceaz ere. |

Simon Mapoen Escandalubac inauten dau oraindio aimbete
sigloren arquerian, eta equiten ditu pauroan pauroan simo
marsac: ⁺Abalonenas inauten oraindio, eta equiten ditu se
me aris, galtcen deutenac exerpeta eruxen Guixaroi;
Achanen escandaloac bixau oraindio: combat lapunac
galtcen ditube Etadubac, eta Exuac, ya euren infurticia cla
rubaguin, ya euren uruxa erutubaguin, eta etaxiaguin? |

Badixau oraindio Judasenac ere, eta equiten ditu epunian
bein traidoreac, avaxientac, eta aportatac, edo vcanarianac:
Yaution dau oraindio ene Lutero, calvino, eta beste quizon
batzuben escandalubac; eta Combater pauro epunian Exar
cian quextatcen dama, jaxaituten daubela quizon zori quiz
toco onen exempluba, declaratu doa eunac lequer Eleizien

Enemigoac, eta arostean perseguitu, eta bota ditube bere mi-
nistioac eximuti; vici irategaiti libentadeaz? Etzago ba-
da dudanic, escandaluba dana gaitz exarcon bat bere natura-
lezaz.

+ 2. Eta bada exarconna, eta exultarun guchiagoa bere efec-
toetan; Ce gaurra cruelago, equitea bano proximoaz demo-
nioen officioa, cem exultureac, dei equiten deutzan animen
iltzallea! Au da Alambere, equiten dauber a escandalosoac:
au Erroha, conetan icastendauberi: au Maestrosa irakas-
deuteria, Aita cemem semeac dirian, eta cemem boxondatea
equiten dauben. Demonioac bacarru pretenditeen dau animen
galteea, eta zubez escandalaz zorigaitzocoac, executateen di-
tuzube bere derignio goxotogarrac: oituten deuterube
gracien feroruba anima inocentea; ceintzubei gogarguitu
ten deuteruben zeuben exemplu exarconnaquin: etozu

be puchiagor equiten, galdu bano andiena, eta gloriosoena,
 equin ebena sem Christoc bere Eleizendaco, dana preder
 tinaduben oiamna. Le gauza cruelagoa, eta existrecoagoa!
 ; Noz onen otean, icaxatuco orta entzuteaz munduco
 Salvadoreari eraten sententia ain icaxagarriac escanda
 loien contra? Ay mundubena, Ro, escandaluben causa
 gaiti! Ve munda ab escandalis. equia da dagoala mundu
 ba ain gairquiniduba, nola dagoan, da beaxreco eponditecen
 escandalubac: necere est ut veniant escandala. Bana Zo
 xiparitoa puzonena, cene gaiti datorren escandaluba: Ve
auntamen ve homini illi per quem scandalum venit.
 obe eben saio erpalitza. Bai obe irango zan beretaco, lotu
 baleutce errota arai bat lepoti, eta entadu onetan bota ba
 leube ichanen ondarrena, escandalizatu bano fielelari
 chuginena. Eta zue becataria, urte dozu au dala ba

galela bat, eta burlatzen zara esaten jatzumian; Alambere,
 onere Dña, terminoac ceintzuea, Jezu Chrinto explicatzen
 dan bere Evangelioan. ; Cer, escandalosa, contatcendozu ut
 rat animen galtceia, costa jadona ain gora Salvadorerari!

; Cer erantzungo deutza zu Juez Divino oni, arexatuten za
 berian eriotzaco ordubian ezereztu gura zebelaco ceune ercan
 dabagun bere Crucien virtutea, bere jarioen, eta bere
 eriotzien fruitua? ; Yusi eragun deguzumian, iran zaria
 la bere perseguidoretati cruelena, eta bere Elezaco enemigo
 ric andiena? Ceune Anaia escandalizatu ceben gurtian, be
 catu egun cebala bere Magentade Divinoen Contra? Bana:
 ; Ce desesperacino irango ezta zuretao eleamidade gurtian,
 ontzun deguzumian aumbeste animen inferniac, condenatuac
 Zoi gurtioan zune escandalubagaiti, erango deutzubena
 guntuban bein: Zoaz ordi gurtioa, zu iran zara nune

galkaen cauna, eta nare condenacino eternoema? Ay! ezagutu
 ezpacindut inoz; tratatu ezpacindut, ez mintzan saurico for
 mentuben lecu onetan. ⁺ Omen gurtionen ortean, tubec dauca
 rube gaurachiquintzat escandaluba, eta ortorube equiten ereru
 puloric chiquinemic; eta mentuan conferatu ere ortorube inoz.
 Acabatu epuizube, bada, esautcen, au dala munduco gaitze
 andiena: Uee mundo ab scandalis. III. Diot oraindio guciago,
 dala gaitz bat can oratu ezina bere ondorean, edo consequen
 cietan. ⁺ ; Cex equingo dau araco escandalos ordia, profana
 tu citubanae Egurara, eta irago citubanae egunra, eta gabac
 lotzabagataranaren? ; cex epuingo dau araco blasfemo publicoac,
 eta berte arcoe, perbertitu, eta galdu ditubanae aumberte euren
 exemplu dongacaz? ; Cex equingo daube araco Guxaroac euren
 maldecino, eta biraoquin galteen, eta escandalizatcen ditu
 benae euren semeac? ; Nola zuzenduco ditube galguena

onec? ; Nola redimituro ditube animas, exan ditubenac
 vicia euren scandaluban? ; Ay neure Saungonoa! Nic
 eritagit, eta confesatcen deutzubet, neure amae amaturac,
 gacha dala aün andia, nola derechadan cari oratu ezina.
 Entrazube dioana Ercituneac Helien semeen eranda
 lubagaiti, equiten eticrianac cargu sacerdoten obligacioe
 nac, eta alderatuten euren Puebloa sacrificiosti euren deora
 dena, edo deramaudeaquin. Euren delitua zan chito andi bat
 Saungonoen aorxean, eta aün andia, eee Saunac berac pro
 testatcendau, Helien hecheco maladea ezala izango inor
 ere galvitua ofrecitu axuen preente, eta victima ano. ; Ah,
 ce icarapaxiac diuan berra oneec, eta cein nequera dan oia
 tutea scandaluba! Consideratu equizube ondo verba oneec,
 inoz ere: usque in eternum. [†] Mambere nola desperatu
 beax orta becatarien Salvacinoa, vici dan antean, emon

go deutzat escandalosari conseruen batzue lagun eguite
 co convertitcera: 1. Acuradu beandau conseruioan circums-
 tancia emon daben escandalubena, eta auda obligacioa,
 conetara faltatcen dan conunguio: 2. Yguer eguin beandau
 laguntaruneti ceintzucar conompitu dan: 3. Beandau zu-
 zendu escandaluba leenagoco viciena, vici dala aorrena ayn
 exemplar, eta on videan, nola egon entiden cer muxmura
 tu bere vici moduban. Emon dituzun ezquero erroien,
 lotzagatarunen, eta libertinagien leccinae, beandau deute,
 neure Parroquiano amatur, iraculci Jaunen videac galdu
 diturunai, zeure exemplu dongaquin eguin diaianac lotz
 poporac, convertitu ditcen, icunric mudatu dozuna vicia.
 Onec naxoa neure bigarren puntura, Conetan esperadot
 icun exaguitea exemplu onen efectoc.

Bigarren Puntura

Exemflu ona da ain utila, eta saludablea, animendaco, no
 la enandaluba caltegarrua, eta peligrosa: S.^r Ambrosio dio
 anez, daua efecto principal bi: Corregit con dau enabatana:
 Corregit, et proderit: Aprobechat con dau, Cengaitic lagunt con
 dau Taungoicoen, eta Eleicien gloriana: correquit con dau, cen
 gaitic inldu eraguiten deute libertinoai, eta exatenditu
 becatanac Taungoioapana. ; Ah cernbat ondarrun dacarren
 exemflu onac! i procurat con dau Taungoicoen gloria, eta
 Religioena. ; Cex da Eleizien arieran eracarten citubana
 Ynfidelac fedela, eta irabarten ebena Gentilen Viotrac?
 Zan leenengo Christauben santidadea, eta exemflu ona:
 euren oicia zan Evangelioen compendio, edo laburgo bat
 leguer: Compendium Evangelii: da eratea, jarraiteco
 Evangelioa, eta proponit con dituban maximac, anco
 da euratea leenengo Christaubac: euren oicia zan en

cola agüra bat leguer, eta virtute genero gurtien Acade
 mia bat. Euren modertia zan bastante lotratutea vicia;
 Noana leguer Tertuliano. Au zan moquiten citubana
 Gentilac: elcen citeemian comparatcera euren coitumbre
 paitoac Jaungoicoen serbizari eguiarcoen virtute mi
 xagaxiaquin, icuten cizian obligaturuc satcera euren
 barrubari: conuenitceco tubec onetan, ertot ifini pura
 exemplu bat baño, eta da S.^r Pacomioena solitario cele
 breia jaio zan Thebaidan Guraro Infieletati: opuei ux
 te eucamian sartu zan soldadu Constantinoen guerra
 rako Maxencioen contra, eta sartu zan icharoan ber
 te ascozar: anasaldian urten euben exai batera, eta an
 po genteac, compadecituruc parte aequin, erozenac gue
 rrara euren vorondatien contra, aristitu euten, eta
 rocorritu cituben beax euben gurtiar. Pacomioen itan

Du eben notzue cixian gente caritativo aec, eta exantzun eut
 cen, cixiala gente batzue, vinistitcen eubenac Jenu Christo
 gan Jaungoicoen seme bacarra, eta procuratcen eubela on
 eguitea puztai esperancias excecivitceo zaria berte vician.
 Pacomioe, moguituruc exrespuesta onegaz, jaaso cituban
 escubac Ceruna, eta prometitu eutzan Jaungoicoari eguin
 pozana Christau.

Au da medioa ceneigaiti gure Religioac, eguin dituban aum
 berte saraiguida. Alperxue perseguitcen cixian, eta illten
 cituben Christaubac, bada queituten cixian egunean egunean.
 Tuecen semeac cixian leenongoac esatera: Ni nauz Christina
Duba. Emianteac, Criadubac, eta Criadae porta eguiten euben exi
 otzara: Verdigubac, eta Caxceleroac etziten cixian euren one
 taria, eta ercatcen euben Bautismoa; aimbete zan impietinoac,
 euren viciac eguiten ebena Idolatzen antean. Gracia renvit

cen zan curae emote euben exemplu onaz irabarteco Animae.
 + Guepatcen dira batzue, extirpala icurten orain dumberte
 conuersione; baiña ez naiz mixxituten. Zuben escandala
 bac, Christinadu derrepladubac, dira duda bage Causa. Zu
 ben ordiguexiac, zuben lotzabaguetarunac, zuben infurtici
 ac, equiten dituzuben engañubac, uradio donguiac, eta profa
 nacinoac eguzarietan, damra lotzabagueaguin, dira equiten
 daubenac gaurza era Evangelioen predicacinoac. Determina
 tu gaitecen, bada, Reformatorea gure costumbreac, eta emo
 fera exemplu ona, medio onegaz lagundu daigun Religio
 en augmentura. ii Entzun deiogun puntu onen ganean conse
 ju importantea emoten deuscuna 1.^{ra} Pedro: Charissimi. neure
 anaac, da gure itita verba equiten dabena, da Eleiraco buruba
 iracurten deuscuna, entzun deiogun errepetoaz. Niz supli
 catcen deutzubet, exbestecoac, eta Peregrinoac lequez, apanta zai

tezela araguien dero gurtietati, eta portatu zaitecela mo
du garbi, santu, eta arexregarribatagar. Yzan zaitece, bada,
Jaungoikoen amodioagaiti, bearguinoac zeuben obligaci
noen cumplimentuban: Cergaitic da Jaungoikoen Doronda
tea, ceuben vici onagar ichi deieruben aia ignoranteai, eta
buru saurari.

Miserable onen gurtioic andiena da censuratega, eta mun
muratega priedadien profesoia equiten saubenaegaiti; eta no
la urtedauben, onegar autorizatcen ditubela euren derorde
nac, urteten daube bereganic Campora, icusten ditubenian
saurten faltaren baten. Persona aguiac batec badauco dencui
du bat, eura publicatcen daube alde gurtietati: Zabalteen
ditubenac dira equiar imprudente, eta ignorante batzuc;
bata imprudenteac, eta ignoranteac, nola topetan dauben
noztzuc entzun deguien. Argalac ecandalitran dira

eura gaiti; donga alepratzen dera; ofenditcen da Jaungoicoa,
 descreditatcen da Virtutea, eta deshonratcen da Religioa.
 ; Cex remedio gaitz onetara? ; Cex gura dau Jaungoicoa
 onelaco canban? Ycui eguzube emen: Vengatu daguizu
 bela Religioa, atribuitcen jaua condenatcen dituben de
 sordenac: icui exaquin eguzube Christaundea dala sartu
 bago uite dan baño: badagor deshonertoac, bagor cartoac
 ore; badagor vengativoac, bagor mansoac ore, Jaungoicoon
 vorondatea da, leen lapatu bazane libertinoen parrnoetara,
 mudatu daguizuben vicia, alaco moduban, nola icuten za
 ubela equimic berte batzue, miraxitu ditecen etzaniera
 locadatuten ya eura lequer vicioen loitarunean. Me
 dio onetati iulduco dituzube viotz pegoarac, eta diot que
 iago: exa carrico dituzube becatariac euren obligacinoen
 Cumplimentura. ~

III Corgaiti, ; Cembat dapor daquiennac cex equin beax dauben,
 gura leuguiennac equin, daporzela balanran salvacinoen
 Nidean, eta bacaxu determinatu literquehla exemplu
 on baten medior? Cuxac dira mudinac s.n. Agustini, ora
 indio becataria zamean: ez jacon falta arguiac, baña fal
 ta jacon bertutea, edo xerolucinac: ezautcen eben cembat
 importa eutzan iratea cartoa, baña ezeben antean amateen
 Caridadea: icurten eben convertitcen ezparan, izango zana
 condenatua; alambore lutzatcen eben converrinac. ; cea
 da determinatu ebena? Bere adisquide, eta adisquide equiaz
 co simplicianoc propornitu eutzan exemplubac. ; o, eta ce
 guchi dagocen gaur, contatu literqueanac alacotrat! To
 paduco dituzube adisquide falro arco: ; Baña nun dago adis
 quide equiazcoa, erango deutzubena: Nequiza equizu, vicia
 da laburra, Taunponoen suicioac dira icaragaxnac:

Baña medioric exagui'llona cēnegaz baliatu zan, iram zan
 Victorinoen exempluba, izanik ordereaz, eta becataria bera le
 guer, acabatcen eben unxatuten bere catea gurtiaz, eta comu
 nicacino enandaloroaz, entregatceco continenciara, humil
 dadera, eta vicitza, christinauben mortificacinoetara. Con
 vexino onec neurke Jaungoioa, deadar egiuten dau.
 Agustin²ec, equin eurtan aimbete fuerza, nola bertati erre
 solitu nintzan imitatceza. Driduban esan neutzan neu
 romi: Cez, Agustin², ; ezin egiungo dozu zuc equin eubena aum
 berte pexorac ilustrac euren merito, eta saiatzaiapaiti? Et
 zan beaz izan queiago quentceco neurke bi videaz, edo imitex
 minacinoaz, eta rolegatceco neurke inquietudeaz. Jarratu da
 igun aumbat lartexen, neurke Parroquiano maiteaz, jarrat²
 tu daigun exemplu ain onaz, eta daigun Jaunen praciari equin²
 eubena berte ancoz que baño leenago. Ala exoaten ditu

exempli onae becatariae Jaungoioagana. Acabatcen dotz ne
 uxe Anae maiteac, s. r. Pabloen verba oneguin Enromacoi;
Unisguisq; verum proximo suo placeat in bonum ad
edificationem. Procuratu begui basochac a gradatcea bere
 proximoari, ez porquida chan, eta obendunen medioz apain
 goratu, edo laucengatcen daubenac becataria irauin daquian
 gaitcean aurquitcen dana leguer comunguino; ezpada vici
 aduentu, eta arexegaxi bategar, inclinaten dabena onera.
 Emondaquin gurtioe virtutien exemplubac iran gaitecen le
 cu gurtian Tem Christoren usain ona. Zubec Artae, eta Armae,
 emon beax deutezube zeuben semeai, antea Santuguino.
 Zubec, Ugarabac, eta hecheco Andreac emon beax deutezube
 zeuben hechecoai, gura badozube iran ditecen Jaungoio
 en seruiturari equiarcoac. Tuben derordenaguin escanda
 lizatu dituzubenac argalac, zagoze obligaturu gurtir

ganean edificatexa. Atenez, gurtuoc eman beax dogu exom
 plu ona, bada gurtuquin dintineino bague boxa equiten
 dau. Ca, bada, neure amaeac, Valorea; Aplicatu gaitecen
 edificatexa bata bertea, eta abrazatexa alao moduban,
 nola Veni Christoren vicia iuni didin pure epuieren gor
 putz gurtiam. Modu onetan doreguinduco dogu becatuben
 erreinuba, eta bitecarrituco dogu virtutierna: animatuco
 ditugu beldurtiac; gogortuco ditugu arpalac; obligatuco
 ditugu becalanac convertitexa; alegratu, eta portuco ditu
 gu onac; inabaico ditugu adonazalla equiaruac denul Chris
 toxi, eta seme dinonac bere Elizeari; Santificatuco para
 gueuac, eta beaxxa equingor dogu berteen Santificacino
 an; apradatuco dogu Jaungoñoa, eta merecituco ditugu
 prometitu deuncun ondarrnac.

Ala doreatzem deutzubet.

MAN 693

